A 类

同意对外公开

株教建字〔2024〕12 号

株洲市教育局

对市十六届人大三次会议第 005 号建议的
会办意见

市工信局：

丁玉赤代表提出的“关于支持中小企业的发展的建议”收悉。

经研究，现将我单位会办意见函告如下，请一并答复代表。

产教融合、校企合作是职业教育办学的基本模式，也是办好

职业教育的关键所在。近年来，我局在市委市政府及其它相关部

门的支持下，一直致力于推动职业院校深入开展校企合作，特别

是与中小企业加强努力搭建产教融合发展平台。

一是以建设国家产教融合试点城市和国家级市域产教联合

株 洲 市 教 育 局 文 件

— 2 —

体为契机，引导职业院校与行业企业共建了组建 11个职教集团，

建成 5个国家生产性实训基地、7个国家协同创新中心，成立 91

个“双师”工作室、3个院士工作站。开展了国家级、省级产教

融合型企业的培育，从 2020-2023 年，全市已经有三批次省级产

教融合型企业共 85 家；着手按照“金融+财政+土地+信用”模式

建设对接株洲重点产业的现代加工制造、轨道装备制造、航空公

共实训基地等。

二是积极引导职业院校与产业园区及园区内的企业共建产

业学院，如湖南铁道职业技术学院、湖南铁路科技职业技术学院

分别与株洲国家高新区田心高科园管委会合作，成立湖南铁道职

院田心高科产业学院、湖南铁路科技职院轨道智谷产业学院，促

进校企双方产学合作，用企业标准培养人，共同培养轨道交通装

备制造产业的技术技能型人才。醴陵市陶瓷烟花职业技术学校与

域内陶瓷企业合作共建醴陵陶瓷产业学院等。目前已建成 18 家

产业学院。

三是引导职业院校与企业开展深度校企合作，优化人才培养

模式，提升人才培养质量。如茶陵县职业中专与北汽株洲公司就

汽车运用与维修、电子技术应用、计算机应用等专业建设开展定

向培养、订单培养。

四是协同市人社局、相关高校积极引导在株职业院校毕业生

本地就业。5 月 10 日，湖南铁路科技职业技术学院举办“专精

特新 未来可期”2024 届毕业生校园招聘会。此次招聘会共吸引

— 3 —

了 64 家企业参加，提供了 2045 个就业岗位。1300 名毕业生现

场求职，486 人初步达成就业意向。5 月 13 日-14 日组织开展“爱

心送岗进校园，招才引智促发展”2024 年就业帮扶进校园系列

活动。包括求职技能提升培训、求职经验分享、求职咨询简历诊

断和现场招聘等，在株 9 所高校的 1100 余名学生参加此活动。

以株洲本地企业为主体的 108 家用人单位来现场招聘，共提供岗

位 1745 个，涵盖互联网、金融、新材料、智能装备制造等多个

行业。来自株洲各高校的毕业生积极投递求职简历，与企业代表

深入交流，部分学生当场达成了就业意向，进一步加强了对在株

高校毕业生重点群体的就业帮扶，努力实现 2024 届高校毕业生

更充分更高质量就业。下一步我局将协同其它部门引导更多优秀

毕业生选择株洲、奉献株洲，服务先进制造业，全力提升毕业生

在株就业创业率。

承办责任人：黄  芳

承  办  人：戴  胜

联 系 电 话：22663763

株洲市教育局

2024 年 5 月 24 日

株洲市教育局办公室                        2024 年 5月 24 日印

— 4 —